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Úvodník

Vážené čtenářky, vážení čtenáři,
v aktuálním čísle vám kromě tematicky pestrého spek-

tra článků předkládáme i bilanční informaci o stavu
nelegálních drogových trhů v České republice za rok
2016, perspektivou vymáhání práva. Již ze základních
srovnání plyne, že tendence posledních let, která jedno-
značně svědčí o nárůstu velkoobjemové produkce me-
tamfetaminu organizovanými zločineckými skupinami,
zcela jistě nesměřuje ke kulminaci. Jak nám ukazují naše
případové zkušenosti, poptávka po krystalickém metam-
fetaminu v Západní Evropě, Skandinávii, Jihovýchodní
Asii a prostoru Pacifiku je stále velmi vysoká a stimu-
luje tento typ produkce. Z pohledu prekurzorů dochází
k posilování role léků s obsahem pseudoefedrinu půvo-
dem ze Západního Balkánu a do jisté míry i renesanci
zájmu o nelegální dovoz efedrinu. U indoor pěstíren ne-
technického konopí je patrný nárůst zapojení českých
občanů, a to i v jejich velkoobjemových formách orien-
tovaných na vývoz. S lokální podmíněností narůstá i vý-
znam zneužívání psychoaktivních léčivých přípravků,
zejména opioidů.
Jménem příslušníků Národní protidrogové centrály

i jménem svým děkuji za vaši čtenářskou přízeň i cennou
zpětnou vazbu, která nám pomáhá zvyšovat odbornou
úroveň našeho čtvrtletníku.

plk. Mgr. Jakub Frydrych
ředitel NPC SKPV PČR

Editorial

Dear readers.

in the current issue, we submitt you, in addition to the
thematically varied spectrum of articles, the balance sheet
information on the state of illegal drug markets in the
Czech Republic in 2016, with a view to enforce the
law. The basic comparisons show the tendency of recent
years, which clearly demonstrates the increase in large-
scale production of methamphetamine (meth) done by
organized criminal groups, but certainly does not aim
to culminate. Our case studies show still very high de-
mand and stimulated type of crystalline meth production
in Western Europe, Scandinavia, Southeast Asia and the
Pacific.From the perspective of precursors, the role of
medicaments containing pseudoephedrine originally from
the Western Balkans strengthens and a certain revival of
the interest in the illegal import of ephedrine is evident.
On illegal cannabis indoor plants, there is an increase in
the involvement of Czech citizens, even in their large
export-oriented forms. The significance of psychoactive
medical products abuse, especially opioids, related to
local conditions, is increasing.

On behalf of the National Drug Headquarters and on
behalf of my own thank you for your favour and also
valuable feedback that helps us strenghten the professio-
nal standards of our Bulletin.

Col. Jakub Frydrych, MSc.
Director of National Drug HQ
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NELEGÁLNÍ OBCHOD S DROGAMI
V ROCE 2016

BARBORA KUDLÁČKOVÁ

National Drug HQ Criminal Police and Investigation Service, Czech Republic

Klíčová slova:
nelegální obchod s drogami; drogová kriminalita; nelegální drogy; výroba drog; metamfetamin; pěstírna konopí;
prekursory drog; nové psychoaktivní látky; léky a léčiva

Abstrakt:
Národní protidrogová centrála každoročně shrnuje situaci v oblasti drog na území České republiky z pohledu orgánů
vymáhajících právo ve své výroční zprávě. Zaměřuje se na zásadní vývojové trendy v oblasti nelegální výroby a ob-
chodu s omamnými a psychotropními látkami a jedy a na míru angažovanosti jednotlivých organizovaných zločinec-
kých uskupení, která jsou do této trestné činnosti zapojena. Snaží se také nastínit možný vývoj drogové scény v České
republice a rizika s ním spojená. Výroční zpráva je doplněna statistickými a kazuistickými daty, o která se popisovaný
stav argumentačně opírá. Článek přináší shrnutí nejdůležitějších informací z Výroční zprávy NPC za rok 2016.

Česká republika v oblasti obchodu s nelegálními
drogami čelí od roku 2007 postupné změně produkč-
ních a distribučních trendů. Produkční a distribuční
trhy, historicky postavené na komunitní a lokální
bázi, jsou doplňovány aktivitami organizovaných zlo-
čineckých uskupení, která organizují velkoobjemo-
vou produkci a distribuci metamfetaminu a mari-
huany, a to jak v mezinárodním, tak vnitrostátním
měřítku. Z pohledu vymáhání práva dochází ke zvy-
šování počtu stíhaných osob, což společně s přísluš-
nými epidemiologickými daty významně vypoví-
dá o míře dostupnosti a nabídky nelegálních drog
v ČR. Svou kriminální aktivitu vyvíjejí v drogové
oblasti etnicky podmíněná zločinecká uskupení, která
z území či přes území ČR organizují mezinárodní
přepravu nelegálních drog, zejména heroinu a ko-
kainu. Aktivity vietnamských zločineckých uskupení
zaměřené na pokrytí zvýšené poptávky po metamfe-
taminu a marihuany ze zahraničí mají významný vliv
na mezinárodní postavení České republiky, zejména
ve vztazích k sousedním zemím. Zásadní hrozby
představuje rovněž zesilující mezinárodní obchod
s chemickými látkami, prekurzory, novými syntetic-
kými drogami a zneužívaní psychoaktivních léči-
vých přípravků a chemických látek obchodovaných
zejména v kyberprostoru.
Primární drogová kriminalita ve všech svých for-

mách patří k plně latentní trestné činnosti s význam-
nými zdravotními, sociálními a kriminogenními do-
pady. Projevuje se však i v dalších formách trestné
činnosti, zejména pak sekundární drogové trestné
činnosti, převážně majetkového charakteru. Podle
expertních odhadů tvoří problémoví uživatelé mini-
málně jednu třetinu pachatelů z celkového počtu re-
gistrovaných trestných činů.

Trestně-právní data vypovídají o přímé úměře me-
zi kapacitami alokovanými k vymáhání práva v ob-
lasti nelegálních látek a kvantifikovanými výsled-
ky. Aktuálně deklarovaný pokles kriminality v ČR,
se u drogové trestné činnosti s hodnotou poklesu
0,1 %, pohybuje v úrovni statistické chyby. Důsledné
vymáhání všech protiprávních deliktů na úseku nele-
gálních drog včetně netrestních, jež je prioritou Poli-
cie ČR od roku 2013, se jednoznačně odráží v ukaza-
telích počtu osob stíhaných za drogové trestné činy
a následně i v počtu odsouzených za tyto trestné činy.
V posledních pěti letech lze sledovat nárůst zhruba
o tisíc osob ročně.
Převážná většina odhalených drogových trestných

činů v ČR je spojena s výrobou, pašováním a pro-
dejem drog. Pachatelé trestného činu přechovávání
omamné a psychotropní látky a jedu tvoří v průměru
zhruba 14 %. Z toho je patrná trvalá orientace vy-
máhání práva na snižování nabídky nelegálních drog
v České republice, zejména v úrovni výroby, distri-
buce, dovozu a vývozu nelegálních drog. Nejvyšší
podíl trestných činů představuje drogová kriminalita
spojená s metamfetaminem a konopnými látkami.
Celkový podíl cizinců v oblasti páchání drogové
trestné činnosti představuje cca 10 %.
Největší koncentrace skutků primární drogové

trestné činnosti je ve velkých městských aglomera-
cích, středních a severozápadních Čechách a na se-
verní Moravě. Obchod s omamnými a psychotropními
látkami v nejzávažnějších formách zpravidla ovládají
cizinci, čeští občané se zapojují do distribučních i pro-
dukčních úrovní.
Aktuálně pokračující trend lokálně podmíněné ko-

mercionalizace velkoobjemové výroby a distribuce
metamfetaminu se silným zapojením vietnamských
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Obr. 4 – Teplotní mapy drogových deliktů v roce 2016
(Zdroj: NPC)

kpt. Mgr. Barbora Kudláčková, e-mail: barbora.kudlackova@pcr.cz
Policejní prezidium ČR, poštovní schránka 62/NPC, 170 89 Praha 7

Keywords:
illegal drug trafficking, drug-related crime, illegal drugs, drug production, Methamphetamine, Cannabis plantations,
drug precursors, New psychoactive substances, drugs and medicines.

Abstract:
National Drug Headquarters annually summarizes the drug situation in the Czech Republic from the perspective of
law enforcement agencies in its annual report. It focuses on major trends in the illegal production and trade in
narcotic drugs and psychotropic substances and poisons and on the level of engagement among various organized
criminal groups that are into this type of crime involved. It also tries to outline the possible development of the drug
scene in the Czech Republic and the risks associated with it. The annual report is supplemented by statistics and
casuistic data. The article provides a summary of the most important information from the NPC Annual Report for
2016.
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PERVITIN A JEHO VLIV NA DUTINU ÚSTNÍ
RADIM VIKTORAa, RENATA VIKTOROVÁb

a National Drug HQ Criminal Police and Investigation Service, Czech Republic
b Private Dental Clinic, Brandýs nad Labem, Czech Republic

Klíčová slova:
pervitin; závislost; stimulační droga; pervitinová ústa; účinky pervitinu; ústní péče

Abstrakt:
V České republice je míra užívání nelegálních drog vysoká. Přední pozice v konzumaci nelegálních drog u nás
zaujímají pervitin a konopí. V ČR je pervitin nejčastěji zneužívanou látkou – uživatelé pervitinu tvoří 2/3 všech
uživatelů drog. Popularita pervitinu je dána především jeho snadnou dostupností a relativně nízkou cenou. Uživatelů
této drogy pořád přibývá a o tomto jevu hovoří i čísla z výroční zprávy z Národní protidrogové centrály. Za rok 2015
došlo ke 100% nárůstu zajištěného metamfetaminu proti roku 2014, a to konkrétně z 50 238 g za rok 2014 a 107 363 g
za rok 2015a)
V článku se zaměříme na dopad užívání pervitinu na dutinu ústní. Aby byl zubní lékař, sestra nebo dentální

hygienistka schopni rozpoznat, že mají na křesle pacienta, který je uživatelem pervitinu, musí mít správné informace,
jaký má tato droga vliv na dutinu ústní. Následně by měl mít zubní lékař i dentální hygienistka představu o prevenci,
která by omezila, případně zabránila dalším zubním onemocnění.

Soubor změn vzniklých působením pervitinu na lidský chrup byl ve Spojených státech amerických nazván termínem
„Meth mouth“ neboli „Pervitinová ústa“.

Úvod

Historie
Pervitin (metamfetamin) je ilegální droga patřící

do stejné kategorie jako kokain. Má celou řadou pře-
zdívek, jako je perník, péčko, peří, piko, sníh, ice,
koks chudých, psaníčko, raketa, lajna a další.
Pervitin není novou drogou. Amfetamin byl poprvé

vyroben v Německu v roce 1887. Pervitin, účinnější
a z hlediska výroby snadnější látka, byl vyvinut
v roce 1919 v Japonsku. K rozšířenějšímu užívání
pervitinu došlo v době 2. světové války, kdy se použí-
val k udržení bdělosti bojových jednotek. Vysoké
dávky drogy byly určeny japonským pilotům kami-
kadze před jejich sebevražednými misemi.
V padesátých letech byl pervitin předepisován jako

pomocný prostředek při dietě nebo jako antidepresi-
vum. Stále nebyl považován za návykový. Protože
byl snadno dostupný, byl užíván vysokoškoláky, ři-
diči kamionů a sportovci jako stimulant, který nebyl
vázán na lékařský předpis. Tímto se droga ještě více
rozšířila.
V Československu se pervitin nelegálně vyráběl již

od poloviny 70. let 20. století. Užívání této drogy ve
větší míře u nás, ale i ve světě se objevilo až po roce
1990, tedy po pádu komunistického režimu, protože

v dobách komunismu byla jednak vysoká sociální
kontrola, která znemožňovala šíření této drogy, ale
také se o této problematice málo vědělo.

Dnes
Pervitin je zkázou osob různého věku, ale obvykle

je oblíben jako „klubová droga“ objevující se na
večírcích v nočních podnicích a na tanečních párty.
Jeho nejčastějším slangovým názvem je perník nebo
ice. Jedná se o nebezpečnou a účinnou chemickou
látku a podobně, jako je tomu u jiných drog, jde
o jed, který zpočátku působí jako stimulant, pak
ale začne systematicky ničit tělo i duši. Vysoce ná-
vykový pervitin spaluje tělesné rezervy a vytváří zni-
čující závislost, kterou lze utišit pouze dalším, větším
množstvím drogy.
Pervitin, genericky metamfetamin, chemicky pra-

votočivý fenylmethylaminopropan je účinnější než
amfetamin. Čistý má formu mikrokrystalického bí-
lého prášku, bez zápachu, hořké chuti. Na černém
trhu může být zabarven do žluta nebo fialova z dů-
vodu špatné domácí výroby, neboli „varu“. Výchozí
látkou je efedrin. K výrobě se používá louh, jod a čer-
vený fosfor. Vyrobit tuto drogu není úplně jednodu-
ché, výrobce neboli „vařič“ by měl mít alespoň zá-
kladní chemické znalosti.
Pervitin se u nás v ČR nečastěji užívá šňupáním,
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Abstract:
The rate of illicit use is high in the Czech Republic. The leading positions in the consumption of illegal drugs in our
country occupy methamphetamine and cannabis. Methamphetamine is the most commonly abused substance in the
Czech Republic, methamphetamine users make up 2/3 of all drug users. The popularity of methamphetamine is mainly
due to its easy availability and relatively low price. The number of users of this drug is still increasing and this
phenomenon is also supported by the data from the annual National Drug Headquaters report. In 2015 there was
100% increase in seized methamphetamine. From 2014, namely from 50,238 GRM and 107,363 GRM for the year
2016. This article is focused on the impact of meth use on the oral health. The dentists, nurses or dental hygienists
should be able to recognize the patient, who is a user of methamphetamine. They also have to have proper information,
how this drug affect the oral cavity. Consequently, they should have the idea of prevention that would restrict or
prevent next dental disease. The set of changes caused by methamphetamine on human teeth was named „Meth
Mouth“ in the United States.
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KULT PEYOTLU A HALUCINOGENNÍ
SUBSTANCE MESKALIN
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Abstrakt:
Předmětem následujícího článku je poskytnout čtenářům informace o alkaloidu kaktusu Lophopora williamsii, zvaném
meskalin. Svými účinky na lidský organismus je zařazen mezi halucinogenní návykové látky. Autor hodlá přiblížit tuto
méně se vyskytující látku příslušníkům Policie České republiky. Článek je zaměřen zejména na obecnou charakteri-
stiku, toxikologické informace a negativní zdravotní následky ve vztahu k užívání meskalinu.

Úvod
Pravděpodobně většině policistů jsou známy halu-

cinogenní látky. Tyto substance jsou charakteristické
svým působením na lidské vnímání reality, času,
prostoru, objektů a dalších vjemů. Mohou způsobit
změny myšlení, nálad, chování a samozřejmě zej-
ména vnímání. To se pak projevuje od stavů počína-
jících pouhým rozostřením zraku až po stavy podobné
schizofrenii. Dokonce má docházet k takovým pomý-
lení smyslů, které jsou uživateli popisovány tak, že
„slyší rukama, vidí melodie nebo cítí pohledy“. Často
jsou popisovány přízračné, povznášející, magické ale
i hrůzostrašné, zlověstné a děsivé zážitky (tzv. „horror
trip“), které jsou uživateli po aplikaci. Mezi známé
halucinogeny patří bezesporu diethylamid kyseliny
lysergové, známý jako LSD, meskalin, psilocyn, psi-
locybin a dimethyltriptamin. K méně známým by-
chom zařadili halucinogenní alkaloidy rostlin Helle-
borus niger, Duboisie Hopwoodova, Harmala mnoho-
dílná, Brugmansie. Z evropských alkaloidy rostlin
durmanu, blínu, mandragory a mnoha dalších1. Ne-
smíme zapomenout ani na mochomůrku červenou
a její halucinogenní alkaloid muscarin. Mezi přírodní
halucinogeny se ale počítá i cannabis2. Můžeme zmí-
nit i halucinogenní účinky bufoteninu, což je toxická
látka vylučovaná na povrch kůže některými ropu-
chami. Bufotenin slouží jako přirozená ochrana ro-
puch před predátory, na lidský organismus má však
mimo halucinogenních účinků také ale hlavně kardio-
toxický účinek shodný s účinky srdečních glykosidů,
jež ovlivňují přísun kalcia do srdečního svalu. Ze
shora uvedeného výčtu rostlin a látek si můžeme udě-
lat představu o tom, že se jedná ve všech případech
o přírodní produkty, až na LSD, který se řadí mezi
polosyntetické látky.

Rostlinná charakteristika Lophopora william-
sii

Název rostliny byl zvolen na počest pěstitele
C. Williamse, Lophopora je druh kaktusů, jejichž
rodové jméno je odvozeno od slova lophos – chochol.
Původní název kaktusu zněl Anhalonium lewisii,
ten se však pro nesprávnost neužívá. V češtině zní
název tohoto kaktusu ježunka Williamsova. Jedná
se o kaktus, patřící do čeledi Cactaceae, kaktusovi-
tých, který se přirozeně vyskytuje na území jihozá-
padní oblasti Spojených států amerických (Texas)
a severního Mexika, přičemž na tomto území je
nazván jako peyote (Peyotl). Hlavní místa růstu
v Mexiku jsou v provinciích San Luis Potosí, Zaca-
tecas, Durango, Coahuila, Nuevo León. V Texasu pak
oblasti v okolí Rio Grande del Norte a v povodí Rio
Bravo.3

Obrázek 1 – mapa přirozeného výskytu peyotlu
(Zdroj: http://lophophora.blogspot.cz/)
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Obrázek 9 – knižní podoba Brány vnímání
(Zdroj: http://www.antikvariaty.cz/index.php?action

=ShowImages&id=407141)

Závěr
Záměrem a cílem autora bylo seznámit čtenáře s ná-

vykovou látkou meskalin, pocházející zejména z kak-
tusu Lophophora williamsii. Byť se jedná o substanci,
která pro nás může působit exotičtěji, díky globali-
zaci, internetu (Darknetu) a prakticky neomezeným
dopravním možnostem se s ní můžeme setkat i zde,
na území České republiky. Meskalin je halucinogenní
návyková látka, jejíž hlavní účinky spočívají ve
změně vnímání reality, barev, času a prostoru. I když
se nejedná o vyloženě silně toxickou a návykovou
látku, která by ruinovala lidské životy, jako kupří-
kladu opiáty, není její užívání bez rizika.
V České republice je návyková látka meskalin uve-

dena v příloze č.4 Nařízení vlády č. 463/2013 Sb.,
o seznamech návykových látek jako látka psycho-
tropní. Není zde však již uveden samotný kaktus Lop-
hophora williamsii.
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Abstract:
In this article there are given to readers information about the alkaloid mescaline, which is contained in cactus
Lophopora williamsii. By it´s effects on human organism it is classified like a halucinogenic substance. Author tries to
make more familiar the problematics about this less known substance to members of the Police of the Czech Republic.
Focus of this article is especially to general characteristic, toxicological information and negative health condition to
users of mescaline.
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„CHEMIK VAŘIL DROGY V PRÁCI“
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Abstrakt:
Článek popisuje nelegální výrobu psychotropních látek mefedron, efedron a metachalon ve specializované laboratoři
české chemicko-farmaceutické společnosti zaměřené na vývoj, výrobu a marketing generických léčivých látek. Pouka-
zuje na snadnost zneužití pozice zaměstnance k nelegální výrobě drog.

Dne 31. 8. 2015 oznámil vedoucí laboratoří spo-
lečnosti Farmak a. s. v Olomouci, že v laboratoři
jednoho ze zaměstnanců se nachází podezřelé lát-
ky, které nesouvisí s projekty, na kterých pracoval.
Předběžnou analýzou těchto látek ze strany vedou-
cího laboratoří se prokázalo, že se opravdu nejedná
o látky související s projekty zaměstnance. Jednalo se
o látky, které byly pravděpodobně využívány k nele-
gální výrobě drog. Konkrétně k výrobě „mefedronu“
a „efedronu“. Sdělil, že s tímto zaměstnancem byl
ihned rozvázán pracovní poměr, a v současné době
již ve společnosti Farmak a.s. nepracuje.
Po příjezdu policie do společnosti Farmak a. s. ve-

doucí laboratořevydal policistůmvěci související s pří-
padnou nelegální výrobou drog. Jednalo se o labora-
torní sklo, zejména baňky o objemu od 500 ml do
4000 ml, zaplněné tmavě hnědou a hnědočervenou te-
kutinou, nálevky a dále pak poznámky samotného che-
mika. Všechny stopy pak byly zajištěny a podrobeny
odborné expertíze z oboru kriminalistické chemie.

Obr. 1 – zajištěné chemické látky (Zdroj: PČR)

Komisař zahájil úkony trestního řízení ve věci spá-
chání přečinu nedovolená výroba a jiné nakládání
s omamnými a psychotropními látkami a s jedy podle
§ 283 odst. 1 trestního zákoníku.
Prověřováním bylo zjištěno, že podezřelý je vy-

studovaný chemik. Studoval nejen v České repub-
lice, na Vysoké škole chemicko – technologické
v Praze, ale i v zahraničí, konkrétně na univer-
zitě ve skotském městě Glasgow. Předmětem jeho
studií byla organická chemie. Po ukončení studií
pracoval nějakou dobu jako odborný asistent na
univerzitě v Kanadě, kde dohlížel na projekty stu-
dentů a sám vedl i svůj vlastní projekt. Jednalo se
o syntézu látky s cytostatickými (protirakovinný-
mi) účinky. Po svém návratu do České republiky
nastoupil v únoru roku 2015 do společnosti Farmak
a. s. v Olomouci na pozici technologa, kde prováděl
literární a patentovou rešerši na téma zadaného pro-
jektu a po schválení tento projekt realizoval v labora-
toři.
Podle vedoucího laboratoří se jednalo o „zapále-

ného“ pracovníka, dařilo se mu po odborné strán-
ce, měl výborné výsledky. Byl „hvězda“, stál na
počátku nově se tvořícího týmu společnosti. Ihned
po jeho nástupu dostal ke zpracování dva pro-
jekty. Krom těchto projektů měl na starost i sklad
s chemikáliemi a laboratoř. Z počátku pracoval
skvěle, bez jakýchkoli problémů. O svých projek-
tech informoval na pravidelných poradách. Nic ne-
nasvědčovalo tomu, že by nelegálně vyráběl dro-
gy. Vstupní suroviny pro své projekty objednával
standardním způsobem, tedy přes vedoucího, který
objednávku vždy schválil. Vše se zdálo být v po-
řádku.

21

Recenzovaná případová studie BULLETIN 2/2017



co se dostal do určitého pracovního stresu a vyjádřil
nad svým jednáním lítost, když uvedl, že již nikdy
nebude pracovat v takovém prostředí (např. chemické
laboratoři).
Soud tyto skutečnosti zohlednil při výměře trestu,

a uložil obžalovanému „spravedlivý“ trest odnětí svo-
body v trvání tří roků, tedy trest při spodní hranici

trestní sazby, která je stanovená v rozmezí od dvou do
deseti roků. Soud výkon trestu obžalovanému podmí-
něně odložil na zkušební dobu v trvání pěti roků
a současně vyslovil dohled nad obžalovaným. Obža-
lovanému dále uložil ochranné léčení protitoxikoma-
nické v ambulantní formě a ochranné opatření zabrání
věci.

kpt. Bc. Roman Valenta, e-mail: roman.valenta@pcr.cz
PČR, KŘPOK, Odbor obecné kriminality, Třída Kosmonautů 189/10, 771 36 Olomouc

Keywords:
Company Farmak Inc.; employee, mephedrone; efedron; metachalon; unauthorized production; laboratory

Abstract:
The article describes the illicit manufacture of psychotropic substances mephedrone, efedron and metachalon in
a specialized laboratory of the Czech chemical-pharmaceutical company focused on the development, manufacture
and marketing of generic drugs. It refers to the ease of abuse of the position of chemist for illegal drug production.
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Abstrakt:
Předmětem tohoto článku je popis zkoumání ručního písma jako veděcké forenzní metody z pohledu psychologie,
zabývá se zejména metodikou zajišťování zkoumaného materiálu, základními otázkami při tvorbě soudně znaleckého
posudku, dále pak faktory, které jsou významné pro podobu ručního písma a které jsou relevantní vzhledem k ná-
slednému kriminalistickému expertiznímu zkoumání ručního písma, tedy přehled tzv. faktorů vnějších a vnitřních, se
zvláštním zaměřením na faktory vnitřní.

Úvod
Předmětem tohoto článku je osvětlit pojem zkou-

mání ručního písma z pohledu kriminalistiky, lépe
řečeno z pohledu kriminalistické techniky, dále se
zaměřit zejména na metody zajišťování zkoumané-
ho materiálu (písemností), uvést typické otázky kla-
dené soudnímu znalci v tomto oboru, na které od-
povídá v soudně znaleckém posudku. Dále pak
přehled faktorů, které mají vliv na finální podobu
ručního písma a které jsou relevantní vzhledem k ná-
slednému kriminalistickému expertiznímu zkoumá-
ní ručního písma, tedy přehled tzv. faktorů vnějších
a vnitřních, se zvláštním zaměřením na faktory
vnitřní.

Obecná teorie a definice
Začněme několika základními definicemi. „Zkou-

mání ručního písma se zabývá písemným projevem
člověka s cílem identifikace pisatele, tj. osoby, která
text vytvořila.“a)
Zkoumání ručního písma spadá mezi expertizní

obory kriminalistické identifikace, resp. kriminalistic-
ké grafické expertízy. „Pro kriminalistické zkoumání
ručního písma byla dříve používána s větším či men-
ším opodstatněním různá označení, jako je soudní
expertiza písma, písmoznalecké zkoumání, grafogno-

stika, grafometrie, skriptologie, mnohdy i grafologie,
identifikace grafognostická, kriminalistická identifi-
kace písma, kriminální grafologie, soudní grafologie,
grafosynkritická analýza apod. Tyto názvy však ne-
přesně vystihují současnou podstatu a specifičnost
této kriminalistické disciplíny. Dnes je pro tento druh
zkoumání používáno označení „Expertiza ručního
písma“ nebo „zkoumání v oboru písmoznalectví- od-
větví ruční písmo“ (druhý název bez dodatku „ruční
písmo“ je totiž souhrnné označení jak pro zkoumání
ručního písma, tak pro zkoumání písma psacích
strojů, které je v současnosti s rozmachem elektrogra-
fického a inkoustového tisku spíše na ústupu). Exper-
tiza ručního písma se přitom ještě dnes nesprávně
(a často) zaměňuje s grafologií, jejímž úkolem je zjiš-
ťovat psychologický profil pisatele.“b)
„Pod pojmem písmo je třeba rozumět soustavu

obecně platných grafických znaků, odpovídajících
řeči národního jazyka. Písmo je normalizováno
v tzv. školní normě či předloze. Psaním rozumíme
dovednost používat písma k zachycení duševních
procesů. Psaní samo je rovněž procesem, jehož pro-
duktem je rukopis. Rukopisem tedy rozumíme písmo
individualizovanéc), odlišné od normy.“d)
Zkoumání ručního písma se zabývá pouze grafic-

kou stránkou písemného projevu (jinými slovy ruko-
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a) Straus J. a kol.: Kriminalistická technika (Plzeň 2008), str. 111.
b) Policie České republiky, Kriminalistický ústav Praha, Kriminalistické identifikace, dostupné na <http://www.policie.cz/clanek/kri-

minalisticke-identifikace-618304.aspx>.
c) O individualizovaném písmu lze mluvit od 13. roku věku, viz. Straus J. a kol.: Kriminalistická technika (Plzeň 2008), str. 114.
d) Tamtéž.
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The subject of this article is to explain the concept of examination of handwriting from the perspective of psychology,
continue to focus mainly on methods of securing the investigated material (documents), indicate the typical questions
asked by court experts in this field, which corresponds to the forensic opinion. Further overview of factors that
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Abstrakt:
Kazuistika se zabývá realizovaným případem prodeje chemických látek a prekurzorů, které slouží k výrobě metamfe-
taminu (pervitinu). Tento případ se svou velikostí stal jedním ze stěžejních případů poslední doby. V něm hlavní
pachatel touto trestnou činností získal značný majetkový prospěch. Popis celého případu je zakončen přesným výčtem
porušených zákonů a výčtem množství zabaveného majetkového prospěchu. V samém konci kazuistiky je vyjádřena
úcta dozorující státní zástupkyni, která se na případu od samého počátku podílela.

Severočeský kraj patří k nejproblémovějším terito-
riím v oblasti kriminality, drogovou nevyjímaje.
Expozitura v Ústí nad Labem svým obsazením patřila
spíše k těm větším v rámci Národní protidrogové
centrály, což však neubralo nic ze zápalu pracovníků,
zabývat se skutečně složitými případy z oblasti od-
halování drogové trestné činnosti. Zejména díky spo-
lečné hranici se Saskem byl a i nadále zůstává nej-
větším fenoménem metamfetamin (pervitin). Koncen-
trace laboratoří na výrobu metamfetaminu patří k těm
nejhustším na území celé České republiky.

Na stále rostoucí zájem odběratelů nejen ze Saska,
ale postupem času z celého území SRN, reagovali
samotní producenti metamfetaminu navyšováním vý-
roby. Posledních 5 let se nese ve znamení převzetí
produkce metamfetaminu vietnamskými organizova-
nými skupinami, které zakládají velkokapacitní labo-
ratoře nejen v Severních Čechách. S tímto také na-
růstala poptávka po chemikáliích nutných na výrobu
drogy. Jednou z firem, která tuto potřebu vyslyšela,
byla i firma Václava D., která měla svou provozovnu
v Chomutově. Aby byl schopen efektivněji reagovat
na poptávku, zejména z řad vietnamských výrobců
metamfetaminu, tak si zřídil v místech, kde očekával
největší obrat, další pobočky. Takto vznikla pobočka
v Chebu a v Praze. Jeho přesvědčení, že takový pro-
dej veškerého sortimentu nutného k výrobě metamfe-
taminu je zcela legální, šlo až tak daleko, že zaměst-
nal v těchto pobočkách přímo Vietnamce, kteří zde
efektivněji vyřizovali objednávky svých krajanů.
Václav a jeho firmy se prolínali jako červená nit spisy
zaměřenými proti výrobcům metamfetaminu. Tyto
případy jsme prověřovali nejen na zdejší expozituře,
ale i kolegové z dalších pracovišť NPC, krajských
ředitelství a územních odborů.

Václava jsme identifikovali v jednom trestním ří-
zení, které jsme vedli pro nelegální výrobu a obchod

s metamfetaminem proti organizované skupině pa-
chatelů z Chomutovska, a to jako dodavatele veške-
rého sortimentu na výrobu metamfetaminu ale i pre-
kurzoru. Dříve, než se nám podařilo zadokumentovat
jeho trestnou činnost a získat dostatek důkazů, jej
dohnala jeho trestní minulost, konkrétně úhrnný trest
za vydírání, omezování osobní svobody a loupež
v délce 42 měsíců. Václav byl bohužel na služebnu
PČR nahlásit jako poškozený krádež a policisté zji-
stili, že je po něm vyhlášeno pátrání. Byl tedy zatčen
a dodán do výkonu trestu. Naše trestní řízení se i tak
podařilo úspěšně dokončit. I díky tomuto jsme však
zjistili řadu užitečných informací, které se nám, jak
ukázal čas, velmi zhodnotily.

Po podmínečném propuštění z výkonu trestu po
devíti měsících se Václav opět plně zapojil do ob-
chodu s chemikáliemi za pomoci firmy, ve které byla
formální jednatelkou jeho družka. Veškerou činnost
firmy však fakticky zajišťoval Václav. Jak již bylo
v úvodu článku popsáno, stali se vietnamští zákazníci
hlavním zdrojem zisku Václava. Velmi konspirativní
jednání, dělba práce a časté střídání míst výroby me-
tamfetaminu těchto skupin pak snižovalo riziko od-
halení Václava, jako hlavního dodavatele pomocných
látek pro výrobu metamfetaminu. Ve většině odha-
lených laboratoří byly zajišťovány pomocné látky
v obalech s etiketou firmy Václava. Na základě těchto
indicií jsme v březnu 2013 zahájili úkony trestního
řízení s cílem dokázat Václavovi vědomé obchodo-
vání s chemikáliemi a laboratorním sklem určeným
k výrobě metamfetaminu.

Před námi tak stál nelehký úkol, dokázat Václa-
vovi, že ač jeho firma veškerý sortiment prodává le-
gálně, tak že přímo on se osobně podílí na zřizování
laboratoří. Naše vyšetřování se zpočátku zaměřilo
k zachycení velkoobjemových objednávek chemiká-
lií. Při vyhodnocování nasazených odposlechů jsme
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mer, 2 x Mercedes a dvou nemovitostí – prodejna
v Praze a dům s prodejnou v Chomutově. V rozsudku
nebylo přihlédnuto k zjevnému úmyslu získat pro
sebe prospěch velkého rozsahu podle § 283, odst. 1,
4b tr. zákoníku. Společnost Václava pak byla odsou-
zena k trestu zrušení právnické osoby a propadnutí
majetku. Dodavatel prekurzoru, občan Bulharska, byl
odsouzen k trestu odnětí svobody v délce 8 roků
a propadnutí věci – finanční hotovosti ve výši 1 mi-
lion korun.
Proti rozsudku podal státní zástupce odvolání v ne-

prospěch pachatele Václava, neboť zajištěný maje-
tek a zajištěné účetnictví společnosti zcela zjevně
dokazují úmysl Václava o získání prospěchu velké-
ho rozsahu. O tomto nakonec svědčí i odůvodnění
rozsudku pro zločin legalizace výnosů z trestné čin-

nosti podle § 216 odst. 1, písm. a), odst. 3 písm. b),
odst. 4 písm. b) tr. zákoníku, za který byl Václav
také odsouzen – tedy získal prospěch velkého roz-
sahu.
Odvolacím soudem byl rozsudek zčásti zrušen

a vrácen krajskému soudu k novému rozhodnutí.
Do dnešního dne nebylo ve věci pravomocně rozhod-
nuto.
Na závěr bychom chtěli touto cestou vzdát velké

díky paní JUDr. Haně Řehákové z Krajského státního
zastupitelství v Ústí nad Labem, která tento případ
dozorovala a která v září roku 2016 zemřela. Bylo
nám ctí s ní přes osm let spolupracovat na našich
kauzách, které i díky její osobní angažovanosti a od-
vaze vedly k úspěchům v podobě pravomocných roz-
sudků.

pplk. Ing. Roman Loos, e-mail: roman.loos@pcr.cz
Policejní prezidium ČR, poštovní schránka 62/NPC, 170 89 Praha 7

Keywords:
Police department; methamphetamin; red phosphorus; criminal proceeding; chemical substances (chemicals); drug-
related crime (drug crime)

Abstract:
Published case (casuistry) deals with the case of realized sales of chemicals and precursors used for the production of
methamphetamine (meth). This case, by its size, has become recently one of the main realized cases. The main
perpetrator, accused of a drug crime, had acquired considerable economic and property benefit. The Description
of this case is completed by accurate list of broken laws and confiscated property. Finally, in the end of this described
case, there is expressed an honor to supervising of public prosecutor involved in the case from the beginning.
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Abstrakt:
Článek se zabývá domovními prohlídkami z pohledu kriminalistického technika. Obsahem je příprava, průběh samotné
prohlídky včetně nejčastěji se vyskytujících se chyb případně následné zajišťování stop z předmětů zajištěných při
domovní prohlídce.

Dnešním článkem bych rád přispěl k diskuzi k té-
matu drogových závislostí a jejich vyšetřování tento-
krát z pozice kriminalistického technika.
Kriminalistický technik se k drtivé většině případů

dostane až ve finální fázi, tedy v momentu, kdy došlo
k nálezu návykových látek. Zpravidla se jedná o nález
u osoby, záchytu ve fázi přepravy, (zpravidla malé
laboratoře na pervitin) nebo nejčastěji k prováděným
domovním prohlídkám. V následujících řádcích se
budu věnovat právě jim, neboť tyto jsou z hlediska
ohledání nejnáročnějším úkonem.
Na samém začátku bývá informace o tom, že je

požadován technik na daný termín a s blížícím se
prováděním úkonu bývají informace upřesňovány.
Pro technika je důležité vědět, jaký objekt nebo ob-
jekty, a myslím tím z hlediska rozlehlosti, budou před-
mětem domovní prohlídky. Jak rozlehlý objekt je, zda
se jedná o dům, byt, sklad, zahradní chatu či automo-
bil. Stejně důležitou informací je předpokládaný cíl
prohlídky. Není nic horšího, než když technik v sladké
nevědomosti jede na malou varnu a na místě se před
ním předestřou rozlehlé prostory pěstírny marihuany.
Tyto informace jsou o to důležitější, pokud technik

s dožadujícím útvarem vyjíždí mimo rámec svého
okresu. Musí si již v předstihu připravit nejen foto-
aparát či kameru s náhradními bateriemi, ale také
obalový materiál pro zajišťování stop v závislosti na
rozsahu prohlídky. Dalším požadavkem může být žá-
dost o otevření objektu a s tím související informace
o zabezpečení zpravidla dveří či vrat. Neméně důle-
žitou informací je i stav objektu a možné využití za-
řízení k umělému osvětlení. V této souvislosti bych
rád připomenul, že v roce 2015 byla drtivá většina
oddělení kriminalistických technik vybavena novými
vozidla VW Amarok či VW Transporter. Součástí
těchto vozidel jsou kromě jiného vybavení i stojany
s umělým osvětlením, kufry s video a foto technikou,

aku nářadí (úhlová bruska, vrtačka, endoskopická ka-
mera) a stan. Nicméně upozorňuji, že všechna oddě-
lení nedisponují dvěma vozidly, a proto je vhodné se
zavčasu informovat o možnosti jejich využití.
Na závěr této části bych uvedl, že jsem si plně

vědom bitvy myšlenek, která se odehrává v hlavě vy-
šetřovatele. Jedna část tyto informace poskytnout ne-
chce, neboť se může jednat o měsíce či roky připra-
vovanou akci a jakékoliv vyzrazení by zhatilo dlou-
hodobé policejní vyšetřování. Koneckonců je to po-
chopitelné, jako příklad z praxe uvedu ten, který po-
pisuje ve své knize „Lovci smrti“ brig. gen. JUDr. Jiří
Komorous, kdy drobná zmínka jednoho z vyšetřova-
telů doma u večeře o připravovaném zátahu zapříči-
nila krach operace a další šestileté úsilí policie, než se
podařilo všechny podezřelé opětovně usvědčit. Na
druhou stranu by si vyšetřovatel měl uvědomit, že
i kriminalistický technik potřebuje ke své práci infor-
mace a jejich neúplnost pak může na samotném místě
vyústit ve větší časovou náročnost úkonu z důvodu
špatné zvoleného vybavení a z toho vyplývajících
ztížených podmínek při samotném ohledání. Jako jed-
noznačné pozitivum pak vidím, že se v poslední době
vzájemná komunikace zlepšila, a to především z dů-
vodu dlouhodobé spolupráce a důvěry z ní vzniklé.

Co se týče samotného provádění domovních
prohlídek, tak zde pouze krátce.

Krátkou poradou před započetím samotného úkonu
se nic nezkazí a skoro vždy je ku prospěchu celé věci.
Prohlídku provádíme systematicky a plánovitě po-
stupně místnost po místnosti, případně nejprve hlavní
objekt a poté vedlejší. Předměty, které jsou před-
mětem našeho zájmu, se dokumentují na místě, kde
byly nalezeny. Teprve poté mohou být provedeny
detailní fotografie. Nedávno se stalo, že kolega stál
u stolu a z celého bytu mu nosili věci, které doku-
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mentoval na stole. To je zcela nepřípustné neboť nej-
prve má být označeno místo jejich nálezu a fotogra-
fická dokumentace má být pořízena tak, aby bylo
patrné umístění předmětů a stop ve vztahu k jiným
předmětům a stopám. V případě, že je prováděna
i videodokumentace, je dobré mít na paměti, že pokud
se nepoužívá externí mikrofon, tak vestavěné mikro-
fony v kamerách jsou všesměrové. V praxi to zna-
mená to, že je zaznamenáván hlas nejen komentují-
cího policisty ale všechny ostatní zvukové projevy
v okolí. Když pak zpracovávám natočený materiál,
s velkým překvapením zjišťuji, co všechno se událo
v okolí a zaznamenané rozhovory o rodinách, zdra-
votních problémech, jídlu či jiných tématech nejsou
žádnou výjimkou. Na konec této pasáže jen drobné
upozornění. Policejní orgán odpovídá za obsahovou
část dokumentace a kriminalistický technik odpovídá
za kvalitu provedení technických úkonů a zpracování
příslušné dokumentace. Pokud tedy policejní orgán
trvá na dokumentaci, která neodpovídá již zmíněným
zásadám technik ji vyhotoví, a je jen na policejním
orgánu, zda dokáže svůj postup obhájit před dalšími
orgány činnými v trestním řízení.
Jestliže se na místě zajišťují stopy, držíme se ná-

sledujících zásad:
a) Zbytečně se ničeho nedotýkáme.
b) Vstupujeme na místo po jeho vizuálním ohle-

dání a zjištění, že na ohledávaném místě nejsou
předměty a stopy, které by mohly být porušeny.

c) Chováme se na ohledávaném místě tak, aby
nevznikaly další stopy, nic zde neodhazujeme,
neodkládáme, nekouříme, nekonzumujeme, při-
cházíme a odcházíme po určené trase.

d) Používáme ochranné pomůcky a prostředky.
Na samotném místě technik po dohodě s policejním

orgánem zajišťuje stopy dle zaměření domovní pro-
hlídky. Stopy jsou řádně označeny, dokumentovány
a baleny. Je-li zapotřebí, jsou věcné stopy následně
převezeny na pracoviště kriminalistické techniky,
kde jsou zajišťovány např. stopy daktyloskopické.
Mluvím tím především o předmětech skladovaných
v nevyhovujících prostorách, které jsou např. vlhké,
případně studené a zajišťování stop na místě je vzhle-
dem k podmínkám problematické. Takové předměty
musí být nejprve vysušeny a poté může být přistou-
peno k zajišťování stop. V této souvislosti jen při-
pomínám, že předměty mají být na pracovištích skla-
dovány po dobu nezbytně nutnou. Mnohdy se totiž
jedná o nádoby s chemikáliemi pro přípravu omam-
ných látek, které nejsou nijak označeny a do exper-
tizy nikdo neví, co se vlastně v nádobách nachází.
Jejich delší skladování v prostorách k tomu nevhod-
ných se tak může stát hazardem se zdravím policistů.
Není to ani dva roky, co na našem pracovišti jedna
z látek doslova prožrala plastový kanystr. Naštěstí to
„odnesly“ pouze rozleptané podrážky bot a jeden roz-
puštěný hadr na úklid. Příčinou bylo právě ono skla-
dování nad rámec doby nezbytné, v tomto případě
v řádu jednoho týdne, ukončené zásahem kolegů
z Hasičského záchranného sboru. Opět mi naštěstí
nezbývá než konstatovat, že se v tomto směru situace
znatelně zlepšila a k takovýmto situacím by již ne-
mělo docházet.

Na konec bych jen uvedl, že jsem se v tomto
článku snažil jmenovat nejčastěji se vyskytující pro-
blémy ve vzájemné spolupráci. Tyto problémy se od-
straňují nejen častými prováděnými úkony a jejich
zautomatizovaním, ale především vzájemnou komu-
nikací všech složek na místě přítomných.
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Abstrakt:
Článek je druhým dílem seriálu o mezinárodní forenzní databázi Reliéf. Zabývá se funkcionalitou evidence mezi-
národních drogových záchytů a základní filozofií práce s databází.

Úvod
V předchozím čísle Bulletinu se čtenáři v 1. části

seriálu dozvěděli o původní nové české kriminalistic-
ké metodě Reliéf a rovněž o vzniku počítačového
systému, databáze Reliéf, která metodu umožnila rea-
lizovat v celosvětovém měřítku.
V 2. části seriálu bude pojednáno o funkcionalitě

Reliéfu, spočívající v evidenci záchytů drog z celého
světa. Do vzniku databáze Reliéf neexistoval v mezi-
národním měřítku žádný informační systém, kde by
se všechny drogové záchyty shromažďovaly a bylo

možné v nich vyhledávat. Jednotlivé státy si informa-
ce ukládaly ve svých národních systémech, což však
představuje ostrovní, navzájem nepropojené řešení.
Na úrovni mezinárodní agentury Europol lze mlu-

vit o zárodku mezinárodní databáze (ISE), ovšem
s omezením pouze na tzv. „trestné činy v mandátu
Europolu“, což jsou delikty, jež splňují specific-
ká kritéria. ISE je navíc klasifikován stupněm uta-
jení, což omezuje široké využívání. Vyhledávání
je pouze textové, není zaměřeno na popis zachycené
drogy.

Mezinárodní agentura Inter-
pol zprostředkovává mezi
svými členy již delší dobu vý-
měnu informaci pomocí tzv.
„ST zpráv“, což jsou pouze
textové informace uložené
v souborech typu Word, které
obsahují údaje o pachateli,

způsobu transportu drogy a popisu drogy, ovšem
bez obrazové informace. Dalším prostředkem vý-
měny informací cestou Interpolu jsou tzv. „fialové
oběžníky“, kde je popisován odhalený nový a zají-
mavý modus operandi pašování drog. Oba druhy do-
kumentů neleží v centrální databázi, která by umo-
žnila jednoduché vyhledávání.

Evidence záchytů drog po celém světě
Filozofie práce s daty v databázi Reliéf je víceú-

rovňová. Každý drogový záchyt je veden pod entitou
Případ (Case).

Případ se popisuje následujícími parametry

* Číslo jednací
* Policejní jednotka, která záchyt provedla
* Lokalita záchytu (zadáním v mapě nebo adresy)
* Datum záchytu a datum skartace spisu
* Taktické informace

o Způsob přepravy (auto, loď, krabice s baná-
ny…)

o Způsob balení (igelit, kobercová páska, kon-
dom…)

* Celkový počet balíčků drog/tablet
* Celková hmotnost drog/tablet
* Okolnosti záchytu (textový popis)
* Obrázky ilustrující záchyt
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Obr. 4 – Forenzní stanice TrasoScan https://www.forensic.cz/en/products/trasoscan (Zdroj: NPC)

Obr. 5 – Amatérské provedení – papírová neodrazivá krabice s LED páskem pro osvětlení z boku, fotoaparát nutno usadit do stativu
(Zdroj: NPC)

Co bude v pokračování
V dalších dílech podrobně probereme pojem che-

mické profilace drog, dále se zaměříme na funkce

vyhledávání v rámci databáze: fulltextové, analytické,
vizuální a chemické. Závěrem si ukážeme workflow
procesů a reporting.

plk. Ing. Jan Hořínek, e-mail: jan.horinek@pcr.cz
Policejní prezidium ČR, poštovní schránka 62/NPC, 170 89 Praha 7

Keywords:
Database, drugs, pressing, logo, pill, trace

Abstract:
The article is the 2nd part of the series about the international forensic database. It deals with a feature of the evidence
of international drug seizures and with a basic philosophy or work with the database.
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60. ZASEDÁNÍ KOMISE OSN
PRO NARKOTIKA (CND)

VE VÍDNI
BŘETISLAV BREJCHAa, IRENA MARTINOVSKÁb

a,b National Drug HQ Criminal Police and Investigation Service, Czech Republic

Klíčová slova:
Organizace spojených národů; Komise pro narkotika; rezoluce; protidrogová politika; doprovodný program

Abstrakt:
Příspěvek informuje o letošním 60. zasedání komise OSN pro narkotika, které se konalo ve Vídni. Setkání se zúčastnilo
téměř 1500 zástupců z celého světa. V průběhu zasedání komise bylo projednáno deset rezolucí a byly přijaty změny
v seznamech látek podle úmluv OSN o drogách. Doprovodný odborný program zasedání tvořilo více než 80 událostí.

Úvod
Komise pro narkotika (CND) byla zřízena Ekono-

mickou a sociální radou OSN (ECOSOC) v roce
1946 s cílem pomáhat ECOSOC v dohlížení na uplat-
ňování mezinárodních dohod o kontrole drog. V roce
1991 byl mandát CND rozšířen, aby mohl fungovat
jako řídící orgán agentury OSN pro drogy (UNODC).
CND má 53 členů, kteří jsou voleni podle regionál-
ních skupin na čtyři roky. ČR je členem CND od
1. ledna 2014 do 31. prosince 2017. Po předložení
kandidatury na členství byla ČR na zasedání ECO-
SOC v New Yorku 19. dubna 2017 opět zvolena
členem CND na další funkční období.

Průběh zasedání
Letošního zasedání, které se konalo od 13. do

17. března ve Vídeňském mezinárodním centru
(VIC, obr. 1,2), se za ČR účastnila šestnáctičlenná
delegace, složená ze zástupců Rady vlády pro koor-
dinaci protidrogové politiky Úřadu vlády ČR, Minis-
terstva zdravotnictví, Ministerstva spravedlnosti, Mi-
nisterstva financí včetně zástupce Generálního ředi-
telství cel, Stálé mise ČR ve Vídni, odboru OSN
Ministerstva zahraničních věcí a Národní protidro-
gové centrály Policie České republiky.
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Obr. 1 – Vienna International Centre (Zdroj: NPC)

Obr. 2 – Vienna International Centre (Zdroj: NPC)



Letošnímu jubilejnímu 60. zasedání CND předse-
dala velvyslankyně a stálá představitelka Norska při
OSN Bente Angell-Hansen a poprvé za dobu konání
se zasedání zúčastnila ředitelka WHOMargaret Chan.

Zasedání CND je tvořeno několika segmenty a za-
číná vždy projevy zpravidla vysokých představitelů
jednotlivých zemí po zahájení v průběhu prvního dne.
(obr. 3)

Obr. 3 – Projevy delegátů (Zdroj: NPC)

Vzhledem k účasti zástupců celého světa a tedy
značné variability přístupů k řešení situace na drogo-
vých trzích byly jednotlivé projevy různě zaměřené.
V rámci normativního segmentu byl prostor vymezen
pro posouzení a projednání změn v seznamu chemic-
kých látek podle Jednotné úmluvy o omamných lát-

kách (1961) ve znění Protokolu 1971, podle Úmluvy
OSN o psychotropních látkách (1971) a podle
Úmluvy OSN proti nedovolenému obchodu s omam-
nými a psychotropními látkami (1988). V rámci le-
tošního zasedání byly přijaty změny, které se týkají
dvanácti chemických látek. (obr. 4, 5)

Obr. 4 – Hlasování o látkách (Zdroj: NPC)
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Obr. 5 – Hlasování o látkách (detail) (Zdroj: NPC)

V politické a operativní části zasedání probíhalo
vyjednávání o předložených rezolucích. Dá se říci,
že diskuze vedená ať už formálně nebo neformálně
se pohybovala v rozmezí od trestu smrti přes zdra-
votní aspekty užívání drog včetně HIV a hepatitidy C
až po dekriminalizaci užívání drog. Projednávání re-
zolucí je poměrně složitý proces, komplikovaný mí-
rou konsensu, které jsou jednotlivé země ochotny při-
pustit. Diskuze probíhá prakticky nad každým slovem
a dochází tak často „k ředění“ textu, ze kterého se pak
přirozeně vytrácejí, řekněme, praktické operační mož-
nosti rezoluce jako takové. Z letošních předložených
rezolucí byla jedna přímo zaměřena na oblast vymá-
hání práva. Jednalo se o rezoluci L13 předloženou
Ruskem, Běloruskem a El Salvadorem, která se tý-
kala zvýšení kapacity orgánů vymáhajících právo
včetně pohraničních kontrol a spolupracujících agen-
tur v boji proti drogám prostřednictvím výcviku a tré-
ninku příslušníků.

Paleta předpokládaných rezolucí byla široká
a pro představu byly předloženy tyto rezoluce:

L.2 Alžír, Ekvádor, El Salvador, Guatemala,
Indonésie, Írán, Pákistán, Panama

Posílení mezinárodní spolupráce na pomoc státům
nejvíce postiženým nedovoleným tranzitem drog, ze-
jména rozvojových zemí, na základě zásady společné
a sdílené odpovědnosti.

L.5 Peru, El Salvador, Indonésie, Thajsko
Podpora implementace Zásad OSN o alternativním

rozvoji a souvisejících závazků pro alternativní roz-
voj, regionální, mezioblastní a mezinárodní spolu-
práce, zaměřená rozvojově, vyvážená politika kon-
troly drog odpovídající společensko-ekonomickým
otázkám.

L.6 Velká Británie, Austrálie, Kanada, El Salva-
dor, Turecko

Prevence a reakce na nepříznivé zdravotní důsledky
a rizika spojená s užíváním nových psychoaktivních
látek (NPS).

L.7 USA, El Salvador
Zvýšení mezinárodní koordinace týkající se prekur-
zorů a chemických látek neuvedených v seznamech
a používaných v nezákonné výrobě narkotik a psycho-
tropních látek.

L.8 USA, Austrálie, Guatemala
Zintenzivnění koordinace a spolupráce mezi subjekty
v rámci OSN a příslušnými domácími odvětvími,
včetně sektoru zdravotnictví, vzdělávání a trestní ju-
stice, při postupu proti světovému drogovému pro-
blému.

L.9 CND
Rezoluce týkající se přípravy 62. zasedání CND
v roce 2019, které bude mít svou zvláštní část na
úrovni ministrů a na kterou bude navazovat zasedání
UNGASS 2019, které je pokračováním zasedání
UNGASS 2016, jehož cílem je revize světové proti-
drogové politiky na úrovni OSN.
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L.11 Bělorusko, El Salvador, Kazachstán, Rus-
ká federace, Tádžikistán

Podpora vědecké veřejnosti, školních a rodinných
programů a strategií za účelem prevence užívání drog
mezi dětmi a mladistvými.

L.12 Norsko, Kostarika, Guatemala
Podpora opatření k prevenci HIV a dalších krví pře-
nosných nemocí souvisejících s užíváním drog a zvý-
šení finančních prostředků na globální reakci v sou-
vislosti s HIV/AIDS, na prevenci užívání drog a další
opatření k omezení poptávky po drogách.

I s ohledem na to, co bylo výše obecně řečeno
o výsledných textech rezolucí, resp. o jejich síle, je
třeba na druhou stranu zdůraznit, že schválené rezo-
luce jsou ve svém důsledku důležitými pozičními do-
kumenty, které se odrážejí jak do tvorby protidrogo-
vých politik, tak hlavě do financování jejích jednot-
livých segmentů, zejména z prostředků OSN ale
i z prostředků na národních úrovních.

Doprovodný program CND
Kromě předložených rezolucí se na letošním zase-

dání konalo více než 80 vedlejších programů (side
events), které byly zaměřeny na nejrůznější témata
z problematiky návykových látek. Side event je po-
řádán formou prezentace zpravidla jednoho tématu,
ke kterému postupně hovoří tři až čtyři panelisté. Side
event vždy pořádá jedna země ve spolupráci s dalšími
dvěma až třemi, které danou událost „sponzorují“
zpravidla aktivním příspěvkem. Některé side eventy
jsou výlučně pořádány pouze jedinou zemí, jako
tomu bylo například ze strany Bolivie, která na svém
side eventu komentovala svou aktuální pozici v otáz-
ce ploch určených pro pěstování koky. Část témat
byla také prezentována prostřednictvím 26 výstav
umístěných ve veřejných prostorách centra. Zástupci
NPC se kromě plenárního zasedání zúčastnili celkem
13 side eventů a také operačního jednání k problema-
tice kontroly obchodu s acetanhydridem, které bylo
svoláno ze strany INCB.
Česká republika na základě rozhodnutí Rady vlády

pro koordinaci protidrogové politiky sponzorovala
kromě jiného také side event pořádaný Švýcarskem,
Portugalskem, Kolumbií a Globální komisí pro poli-
tiku v oblasti drog s názvem:

Dekriminalizace užívání a držení drog s upřed-
nostněním pokroku v oblasti zdraví a lidských
práv.

Konkrétně na tomto tématu bylo zřetelně viditelné,
že názory na vymáhání práva v oblasti užívání drog

se napříč jednotlivými státy významně liší. Od velmi
liberálního přístupu Švýcarska přes diskutabilní proti-
drogovou politiku ČR, které k vyváženosti některé
věci zcela určitě ještě v konkrétních oblastech chybí,
až po striktní postoj v oblasti užívání, např. ze stra-
ny Japonska, který v diskuzi zazněl. Zajímavý byl
v tomto kontextu i diskuzní příspěvek představitelů
nestátní organizace SAM (Smart Approaches to Ma-
rijuana) z USA, který upozornil na konkrétní rizika
legalizačních tendencí, které otevírají další obrovský
„tabákový průmysl“ s jediným zájmem, kterým je
zisk bez ohledu na zdravotní a sociální konsekvence
dlouhodobého užívání marihuany.
Z dalších side eventů stojí stručně za zmínku pří-

spěvek zástupců USA, ve kterém zaznělo, že počet
případů souvisejících se zneužíváním heroinu ve Spo-
jených státech meziročně roste a významným problé-
mem je také užívání fentanylua), který v USA způso-
buje na drogovém trhu aktuálně značné potíže. Počet
případů v souvislosti s fentanylem se v USA zvýšil
z 600 v roce 2011 na 22 497 v roce 2016. V roce
2015 zemřelo na předávkování drogami v USA 52
000 lidí, z toho více než 33 000 v souvislosti s užívá-
ním opiátůb).
Co se týče situace v oblasti obchodu s metamfeta-

minem, došlo v USA k postupnému zavádění kontrol-
ních mechanismů zejména v souvislosti s pseudoefed-
rinem (PSE) a jeho volným prodejem až do stavu z ro-
ku 2006, kdy je výdej léčiv s PSE limitován na 3,6 gra-
mu na den a zákazníka s měsíčním limitem 9 gramů.
Současně se vede záznam s identifikací a podpisem
kupujícího. (Od roku 2008 elektronicky). Byly zave-
deny importní kvóty a zlepšeno trasování importova-
ného zboží. Pachatelé prakticky okamžitě reagovali,
např. falšováním průkazů totožnosti nebo snahou na-
pojit se na velkoobchodní prodej. Zároveň se začali
orientovat na další zahraniční zdroje PSE v Mexiku,
Kanadě nebo Hongkongu. Ruku v ruce s legislativ-
ními opatřeními jdou operace orgánů vymáhajících
právo. Množství zadrženého metamfetaminu na jiho-
západní hranici USA vzrostlo např. z 2000 kg v roce
2007 na 26 000 v roce 2016. Metamfetamin je také
nejvíce zneužívanou drogou v Japonsku, kam je pa-
šován zejména z Tchaj-wanu, Mexika, Asijských ze-
mí, Evropy a Afriky. V roce 2011 bylo v Japonsku
zadrženo 310 kg metamfetaminu, v roce 2016 už
1428 kg. V oblasti nových psychoaktivních látek se
Japonsku podařilo celoplošnou restrikcí snížit počet
tzv. Head shops z 215 v březnu roku 2014 na 0 v čer-
venci 2015. Novou obavou však zůstává online pro-
dej. Otázka internetu, resp. darknetu, zazněla na dal-
ším side eventu. Hovoříme o anonymním online trhu,

47

Referát BULLETIN 2/2017

a) Z 1 kg fentanylu lze získat až 500 000 smrtelných dávek.
b) Zahrnuje předepisované opiáty a heroin.



který se dá přirovnat svým systémem k dnes již tra-
dičním online obchodům s tím rozdílem, že je utajen.
Anonymita je však do určité míry zdánlivá a roz-
hodně nevylučuje případné zatčení a trestní stíhání.
Každopádně obchod v kyberprostoru vyžaduje změ-
nu i na straně orgánů vymáhajících právo, které se
musejí těmto změnám trhu, resp. způsobů páchání
trestné činnosti, pokud možno flexibilně přizpůsobit.

Závěr
Na závěr je třeba říci, že zasedání CND je mezi-

národní platformou, které je věnována značná pozor-
nost nejen členských států OSN, ale i mezinárodních
organizací včetně nevládních, dále univerzit a odbor-
ných institucí, které se zasedání též dle vlastního uvá-

žení pravidelně účastní. Bez ohledu na složitost, která
je celkem pochopitelným jevem v takto širokém
spektru delegátů a zkušeností a také s vědomím
značně limitované možnosti na tomto fóru uspět bez
podpory silných hráčů světové, resp. evropské poli-
tiky, je nepopiratelným faktem, že v průběhu CND je
během jednoho týdne na jednom místě velká kon-
centrace odborníků z celého světa a zasedání tak po-
skytuje velkou příležitost pro získání mnoha užiteč-
ných informací, včetně kontaktů napříč kontinentem.
Kromě toho dává CND také možnost podívat se pro-
střednictvím delegátů na problematiku drog a možné
přístupy řešení úhlem pohledu, který je odrazem
někdy značně odlišných socio-kulturně-ekonomicko-
politických prostředí.
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Policejní prezidium ČR, poštovní schránka 62/NPC, 170 89 Praha 7
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Abstract:
The article informs about 60th session of the UN Commission on Narcotics Drug, which took place in Vienna. The
meeting was attended by nearly 1,500 representatives from around the world. Ten resolutions were discussed during
the meeting, and changes were made to the UN drug treaty lists. The accompanying program of the session consisted
of more than 80 events.

Sdělení redakce:

Vážení čtenáři,
se změnou našeho časopisu, bychom se chtěli více

věnovat obsahu příspěvků. Rozhodli jsme se ocenit
snahu přispěvovatelů a vyhlašujeme tedy soutěž „O
nejzajímavější článek“ Drugs & Forensics Bulletinu
NPC. Soutěž bude rozdělena do dvou kategorií, a to
odborný, recenzovaný článek a ostatní příspěvky.

Hodnocení článků provede redakční a vědecká rada
na základě recenzních a dalších posudků. V čísle 01/
2018 proběhne zveřejnění výsledků a slavnostní pře-
dání cen proběhne na jarní, prestižní akci NPC SKPV
PČR s názvem Den Standarty, která se koná každo-
ročně v květnu. Jedná se o setkání protidrogové cen-
trály s bývalými kolegy, kteří pracovali u jednotky.
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